BO
LETIM

  IN
TERN

O

D
A  SEÇÃO

  JU
CIÁRIA  D

O
  RIO

 D
E JAN

EIRO

O  J U I Z   F E D E R A L – DIRETOR  DO FORO  E CORREGEDOR
PERMANENTE DOS SERVIÇOS AUXILIARES DA JUSTIÇA  FEDERAL DE 1º
GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições legais,

 PORTARIA Nº 754 DE 17 DE ABRIL DE 2002
 R E S O L V E :
 DESIGNAR o servidor LUIZ ANTÔNIO MORAES FERREIRA LOUZADA,
Técnico Judiciário/Digitação, Área de Apoio Especializado, NI-C-25, matrícula nº
11.120, para substituir o Supervisor da Seção de Apoio ao Gabinete (FC 05), MARCO
ANTÔNIO PERRUSO, no período de 08.04.2002 a 22.04.2002, em virtude de licença
para tratamento de saúde do titular.

 PORTARIA Nº 755 DE 17 DE ABRIL DE 2002
 R E S O L V E :
 DESIGNAR a servidora LUCIA HERONDINA DE ARAÚJO, Analista
Judiciário, Área Judiciária, NS-A-21, matrícula nº 13.028, para substituir o Diretor de
Secretaria (FC 05) da 2ª Vara Federal Criminal, LUIS CARLOS ANDRADE BRAVO, no
período de 02.05 a 31.05.2002, em virtude de férias regulamentares do titular.

 PORTARIA Nº 756 DE 17 DE ABRIL DE 2002
 R E S O L V E :
 DESIGNAR a servidora CLAUDIA BARROS DA SILVA, Analista Judiciário,
Área Administrativa, NS-A-21, matrícula nº 12.511, para substituir o Supervisor de
Registro a Apenados (FC 05) da 4ª Vara Federal Criminal, JORGE BAALBAKI FILHO,
no período de 08.04 a 17.04.2002, em virtude de férias regulamentares do titular.

 PORTARIA Nº 757 DE 17 DE ABRIL DE 2002
 R E S O L V E :
 DESIGNAR a servidora RITA OLIVEIRA DA SILVA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-A-11, matrícula nº 12.871, para substituir a Supervisora de
Execuções Fiscais (FC 05) da 21ª Vara Federal, MARTHA SPINOLA DE ARAÚJO, no
período de 10.04 a 24.04.2002, em virtude de férias regulamentares da titular.

 PORTARIA Nº 758 DE 17 DE ABRIL DE 2002
 R E S O L V E :
 DESIGNAR o servidor EDUARDO MENEZES GARCIA, Analista Judiciário,
Área Judiciária, NS-A-21, matrícula nº 12.303, para substituir a Oficiala de Gabinete
(FC 05) do 4º Juizado Especial Federal Cível, MÁRCIA ACHÉ MACHADO GARCIA, no
período de 17.04 a 26.04.2002, em virtude de férias regulamentares da titular

 PORTARIA Nº 759 DE 17 DE ABRIL DE 2002
 R E S O L V E :
 DESIGNAR a servidora MARIA DE OLIVEIRA RANGEL, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, NI-A-11, matrícula nº 12.526, para substituir a Oficiala de
Gabinete (FC 05) da Vara Única de Itaperuna, ANA ROSA REIS MACIEL, no período de
18.04 a 27.04.2002, em virtude de férias regulamentares da titular

Publicação semanal -  Ano X   -  Período: 15 a 19/Abr/2002

Dr. Theophilo Antonio Miguel Filho
Juiz Federal – Diretor do Foro

Dra. Maria Regina R. Cosentino
Diretora Geral

Diagramação e impressão:
Subsecretaria de Documentação e Divulgação  - SDD/Sepub

Publicado na Intranet em 24/04/02
Periodicidade: SEMANAL / Tiragem: 100 exemplares

Justiça Federal - Seção Judiciária do Rio de Janeiro
Av. Rio Branco, 243  - Centro / RJ

Justiça Federal de 1ª Instância – Rio de Janeiro

 2222

 PORTARIA Nº 760 DE 17 DE ABRIL DE 2002
 R E S O L V E :
 RETIFICAR a Portaria nº 641/2002-DIRFO, que
designou a servidora MÉRCIA NASCIMENTO BISPO,
Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-A-21, matrícula
nº 12.392, para substituir a Supervisora de
Processamentos Criminais (FC 05) da 1ª Vara Federal
Criminal, MARISSA PEREIRA AKEL, fazendo constar “no
período de 16.03 a 22.03.2002” no lugar de “no período
de 18.03 a 22.03.2002”.

 PORTARIA Nº 761 DE 17 DE ABRIL DE 2002
 R E S O L V E :
 DESIGNAR a servidora MARIA HELENA
ZIEGLER DE ANDRADE, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-A-11, matrícula nº 12.498, para
exercer a função comissionada de Assistente III (FC 03)
da 8ª Vara Federal Criminal, a partir da publicação
desta portaria.

 PORTARIA Nº 762 DE 17 DE ABRIL DE 2002
 R E S O L V E :
 DISPENSAR a servidora TATIANA GURGEL
PESSOA DI RENNA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-A-11, matrícula nº 13.002, da função
comissionada de Assistente IV (FC 04) da 4ª Vara
Federal de Execuções Fiscais, a partir da publicação
desta portaria.

 PORTARIA Nº 763 DE 17 DE ABRIL DE 2002
 R E S O L V E :
 DESIGNAR o servidor FRANKLIN ANDRADE
MARTINS, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-
A-11, matrícula nº 12.943, para exercer a função
comissionada de Assistente IV (FC 04) da 4ª Vara
Federal de Execuções Fiscais, a partir da publicação
desta portaria.

 PORTARIA Nº 764 DE 17 DE ABRIL DE 2002
 R E S O L V E :
 DESIGNAR o servidor ALTAIR GOMES DE
ALMEIDA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-
C-25, matrícula nº 10.362, para substituir a Diretora da
Subsecretaria de Distribuição e Atividades Judiciárias
(FC 08), VALDILENE CORDEIRO RODRIGUES, no
período de 27.03.2002 a 04.04.2002, em virtude de
licença para tratamento de saúde da titular.

 PORTARIA  Nº 765,  DE  17 DE ABRIL DE 2002
 R E S O L VE:
 INSTAURAR Sindicância Administrativa  para
apurar responsabilidades quanto à origem do erro no
Sistema que realiza a Distribuição dos Processos para
as Varas, tendo em vista o disposto na Ata da Reunião
da Comissão de Informática realizada em 08.04.02.

 PORTARIA Nº 766 DE 17 DE ABRIL DE 2002
 R E S O L V E :
 DESIGNAR a servidora LUÍZA VALÉRIA
GONÇALVES, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-A-11, matrícula nº 12.765, para substituir a
Supervisora de Processamentos Diversos (FC 05) da 4ª

Vara Federal de Niterói, ANDRÉA QUEIROZ DE JESUS,
no período de 09.04.2002 a 23.04.2002, em virtude
de licença para tratamento de saúde da titular.

 PORTARIA Nº 767 DE 17 DE ABRIL DE 2002
 R E S O L V E :
 DESIGNAR a servidora DANIELA DE ASSIS
AMARANTE, Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-
A-24, matrícula nº 12.213, para substituir o Supervisor
de Execuções Fiscais (FC 05) da 8ª Vara de Execuções
Fiscais, LUÍS ANTÔNIO MOURA DA COSTA, no período
de 16.05 a 14.06.2002, em virtude de férias
regulamentares do titular.

 PORTARIA Nº 768 DE 17 DE ABRIL DE 2002
 R E S O L V E :
 DESIGNAR o servidor ERNESTO FERREIRA
DE CASTRO, Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-
A-21, matrícula nº 12.612, lotado na Subsecretaria de
Recursos Humanos, para substituir a Supervisora da
Seção de Legislação de Pessoal (FC 05), IZAMAR
VASCONCELOS DE MORAES, no período de 20.05 a
29.05.2002, em virtude de férias regulamentares da
titular.

 PORTARIA Nº 769 DE 17 DE ABRIL DE 2002
 R E S O L V E :
 DESIGNAR o servidor RODOLFO LACÊ
KRAUSE, Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-A-21,
matrícula nº 12.384, para substituir a Supervisora de
Processamentos Diversos (FC 05) do 2º Juizado
Especial Federal Cível, MARIA LUÍSA LINS MARTINS,
no período de 15.04 a 04.05.2002, em virtude de
férias regulamentares da titular.

 PORTARIA Nº 770 DE 17 DE ABRIL DE 2002
 R E S O L V E :
 DESIGNAR a servidora NORMA RODRIGUES
DA SILVA, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-A-11, matrícula nº 12.711, lotada na Subsecretaria
de Distribuição e Atividades Judiciárias, para substituir
o Supervisor da Seção de Protocolo Judicial (FC 05),
SEBASTIÃO HIPÓLITO DA SILVA, no período de 01.04
a 10.04.2002, em virtude de férias regulamentares do
titular.

 PORTARIA Nº 771 DE 17 DE ABRIL DE 2002
 R E S O L V E :
 DESIGNAR a servidora CRISTIANE
BARBOSA DE ARAÚJO, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-A-11, matrícula nº 12.728, lotada
na Subsecretaria de Distribuição e Atividades
Judiciárias, para substituir o Supervisor da Seção de
Protocolo Judicial (FC 05), SEBASTIÃO HIPÓLITO DA
SILVA, no período de 11.04 a 20.04.2002, em virtude
de férias regulamentares do titular.

 PORTARIA Nº 772 DE 17 DE ABRIL DE 2002
 R E S O L V E :
 DESIGNAR o servidor FÁBIO ARAGÃO
RODRIGUES, Técnico Judiciário, Área Administrativa,

 3333

NI-A-11, matrícula nº 12.718, lotado na Subsecretaria
de Distribuição e Atividades Judiciárias, para substituir o
Supervisor da Seção de Controle de Mandados de
Petrópolis (FC 05), WILLIANS MARINS MALINOSKY, no
período de 01.04 a 15.04.2002, em virtude de férias
regulamentares do titular.

 PORTARIA Nº 773 DE 17 DE ABRIL DE 2002
 R E S O L V E :
 RETIFICAR a Portaria nº 271/2002-DIRFO que
designou o servidor CARLOS WAGNER MACIEL
LIMA, Analista Judiciário, Área Administrativa, NS-A-24,
matrícula nº 12.190, fazendo constar: “matrícula nº
12.190” no lugar de “matrícula nº 12.768”.

 PORTARIA Nº 774 DE 17 DE ABRIL DE 2002
 R E S O L V E :
 TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 483/2002-
DIRFO, referente ao servidor JOSÉ ALFREDO DE
ANDRADE FILHO, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-C-21, matrícula nº 11.463.

 PORTARIA Nº 775 DE 17 DE ABRIL DE 2002
 R E S O L V E :
 TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº
1840/2002-DIRFO, referente ao servidor SIDNEI
SILVA DE SOUZA FILHO, Analista Judiciário, Área
Administrativa, NS-A-21, matrícula nº 12.376.

 PORTARIA Nº 776 DE 17 DE ABRIL DE 2002
 R E S O L V E :
 DISPENSAR a servidora CÁSSIA VALÉRIA DO
VALLE RIBEIRO, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-A-11, matrícula nº 12.783, lotada na
Subsecretaria de Serviços Gerais, da função
comissionada de Supervisora da Seção de Manutenção
Predial (FC 05), a partir da publicação desta portaria.

 PORTARIA Nº 777 DE 17 DE ABRIL DE 2002
 R E S O L V E :
 DISPENSAR a servidora RENATA DA SILVA
DIAS COSTA, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-B-20, matrícula nº 11.654, lotada na Subsecretaria
de Serviços Gerais, da função comissionada de
Supervisora da Seção de Obras das Localidades do
Interior (FC 05), a partir da publicação desta portaria.
 DESIGNAR a referida servidora para exercer a
função comissionada de Supervisora da Seção de
Manutenção Predial (FC 05), a partir da publicação
desta portaria.

 PORTARIA Nº 778 DE 17 DE ABRIL DE 2002
 R E S O L V E :
 DESIGNAR o servidor ALEXANDRE LUIZ
ALLEDI MACHADO, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-A-11, matrícula nº 12.658, lotado na
Subsecretaria de Serviços Gerais, para exercer a função
comissionada de Supervisor da Seção de Obras das

Localidades do Interior (FC 05), a partir da publicação
desta portaria.

 PORTARIA Nº 779 DE 18 DE ABRIL DE 2002
 R E S O L V E :
 DESIGNAR o servidor MARCELO MUNIZ
FERREIRA, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-A-14, matrícula nº 15.238, requisitado do TRF 2ª
Região, para substituir a Oficiala de Gabinete (FC 05)
da Vara Única de Três Rios, MARIA EUGÊNIA
LANGLEY SOARES, no período de 20.05 a 03.06.2002,
em virtude de férias regulamentares da titular.

 PORTARIA Nº 780 DE 18 DE ABRIL DE 2002
 R E S O L V E :
 DESIGNAR a servidora ROSE BANDEIRA DE
MELLO BATISTA DE ALCÂNTARA, Analista
Judiciário, Área Judiciária, NS-C-35, matrícula nº
10.672, para substituir a Supervisora de
Processamentos Diversos (FC 05) do 5º Juizado
Especial Federal Cível, ANA CRISTINA DA ROCHA
VIEIRA, no período de 17.04 a 26.04.2002, em virtude
de férias regulamentares da titular.

 PORTARIA  Nº 781,  DE  18 DE ABRIL DE 2002
 R E S O L VE:
 INSTAURAR Processo Disciplinar  para apurar
faltas injustificadas do servidor José Roberto de Lima,
matrícula 10174, de acordo com o disposto no
memorando nº 349 de 11.04.2002, SECAD/
Subsecretaria de Recursos Humanos

 PORTARIA Nº 782 DE 19 DE ABRIL DE 2002
 R E S O L V E :
 DISPENSAR o servidor FERNANDO
GUSTAVO VON MONTFORT COELHO, Analista
Judiciário/Execução de Mandados, Área Judiciária, NS-
A-21, matrícula nº 12.901, da função comissionada de
Executante de Mandados (FC 05) da Vara Única de
Magé, a partir da publicação desta portaria.
 REMOVER, a pedido, a critério da
Administração, nos termos do art. 36, inciso II, da Lei
nº 8.112/90, com a redação alterada pela Lei nº
9.527/97, o referido servidor, da Vara Única de Magé
para a Seção de Controle de Mandados de Petrópolis -
SDI, a partir de 24.04.2002.
  DESIGNAR o servidor em tela para exercer a
função comissionada de Executante de Mandados (FC
05), a partir da publicação desta portaria.

 PORTARIA Nº 783 DE 19 DE ABRIL DE 2002
 R E S O L V E :
 LOTAR o servidor MARCOS ANTÔNIO
PERES, Analista Judiciário/Execução de Mandados,
Área Judiciária, NS-A-24, requisitado do TRT 18ª
Região, na Seção de Controle de Mandados de Niterói
- SDI, a partir de 19.04.2002.

 4444

 DESIGNAR o servidor em tela para exercer a
função comissionada de Executante de Mandados
(FC 05) a partir da publicação desta portaria

 P ORTARIA Nº 784 DE 19 DE ABRIL DE 2002
 R E S O L V E :
 DISPENSAR a servidora HELOÍSA HELENA
ROCHA DANTAS, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-A-11, matrícula nº 12.468, da função
comissionada de Assistente III (FC 03) da 5ª Vara
Federal, a partir da publicação desta portaria.
 EXCLUIR a supracitada servidora da lotação da
5ª Vara Federal, a partir de 24.04.2002.
 LOTAR a referida servidora na 9ª Vara Federal, a
partir de 24.04.2002.

 PORTARIA Nº 785 DE 19 DE ABRIL DE 2002
 R E S O L V E :
 EXCLUIR a servidora IZILDA ZENAIDE
GONÇALVES RODRIGUES, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-C-25, matrícula nº 10.890, da
lotação da 9ª Vara Federal, a partir de 24.04.2002.
 LOTAR a referida servidora na 5ª Vara Federal, a
partir da mesma data.
 DESIGNAR a servidora em tela para exercer a
função comissionada de Assistente III (FC 03) da 5ª
Vara Federal, a partir da publicação desta portaria.

 PORTARIA Nº 786 DE 19 DE ABRIL DE 2002
 R E S O L V E :
 EXCLUIR a servidora CÁSSIA VALÉRIA DO
VALLE RIBEIRO, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-A-11, matrícula nº 12.783, da
lotação da Subsecretaria de Serviços Gerais, a partir de
24.04.2002.
 LOTAR a referida servidora na Secretaria Geral,
a partir da mesma data.

 PORTARIA Nº 812 DE 24 DE ABRIL DE 2002
 R E S O L V E :
 LOTAR, provisoriamente, a servidora STEFANIA
PINHEIRO PIRES, Analista Judiciário/Execução de

Mandados, Área Judiciária, NS-A-21, na Vara Única de
Magé, a partir de 24.04.2002.
 DESIGNAR a servidora em tela para exercer a
função comissionada de Executante de Mandados
(FC 05), a partir da publicação desta portaria.

 PORTARIA Nº 817 DE 24 DE ABRIL DE 2002
 R E S O L V E :
 LOTAR o servidor ROGÉRIO DO
NASCIMENTO SIQUEIRA, Técnico
Judiciário/Segurança e Transporte, Área de Serviços
Gerais, NS-C-25, requisitado da SJ/ES, na Vara Única
de Itaperuna, a partir de 23.04.2002.
 DESIGNAR o servidor em tela para exercer a
função comissionada de Supervisor de Execuções
Fiscais (FC 05) da Vara Única de Itaperuna, a partir da
publicação desta portaria.

 PORTARIA Nº 818 DE 24 DE ABRIL DE 2002
 R E S O L V E :
 DISPENSAR a servidora SIRLENE TETZNER,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-11,
matrícula nº 12.453, da função comissionada de
Supervisor de Execuções Fiscais (FC 05) da Vara Única
de Itaperuna, a partir da publicação desta portaria.
 DESIGNAR a referida servidora para exercer a
função comissionada de Assistente IV (FC 04) da Vara
Única de Itaperuna, a partir da publicação desta
portaria.

 PORTARIA Nº 819 DE 24 DE ABRIL DE 2002
 R E S O L V E :
 DISPENSAR a servidora MARIA DE
OLIVEIRA RANGEL, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-A-11, matrícula nº 12.526, da
função comissionada de Assistente IV (FC 04) da Vara
Única de Itaperuna, a partir da publicação desta
portaria

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.

THEOPHILO ANTONIO MIGUEL FILHO
JUIZ FEDERAL - DIRETOR DO FORO

BOLETIM INTERNO
Publicação semanal da Seção Judiciária do Rio de Janeiro

Ano X, 3ª semana de abril / 2002 – período 15 a 19/04/02

Publicado na Intranet em 24/04/02

Setores responsáveis pelas Informações:
DIRFO-Sagab / SHR-Selot-Secad-Seben / SOF / SG-Seasg

Reprodução: Mecanografia / SDD